
 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

     

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  

“PER LA SCUOLA – COMPETENZE e Ambienti per l’Apprendimento” 2014/2020 2014  

ASSE I – Istruzione - Obiettivi specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Percorsi 

formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

(PCTO) all’estero 

 

10.6.6B-FSEPON-SI-2024-93 “JOB CULTURE”  
- CUP J54D24001280007  

Oggetto: Determina per l’avvio procedura esplorativa/manifestazione d’interesse finalizzata 

all’individuazione di operatori economici per un eventuale successivo affidamento diretto, 

mediante Trattativa diretta MePa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b D. Lgs 36/2023 per la 

realizzazione percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento (PCTO) all’estero per gli studenti delle classi IV e V dell’IPSCEOA, 

nell’ambito del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-93 “Job Culture”  

 

DETERMINA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PRO TEMPORE DELL’IISS “RENATO GUTTUSO” 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

 Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

 autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

 dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”.  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. A. Regione Sicilia 28 dicembre 2018, n 7753, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana”;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

 
 

 

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/




 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 105 verbale n. 15 del 30/01/2024, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 verbale n. 

15 del 30/01/2024; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici. 

VISTO  l’avviso prot. A00GABMI/25532 del 23.02.2024 e AOOGABMI/87574 del 21/06/2024 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Percorsi per le competenze 

trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivi specifici 10.2 e 10.6 - Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 

VISTA la nota. MIM prot. AOOGABMI.93487 del 04.07.2024 di autorizzazione del progetto 10.6.6B-

FSEPON-SI-2024-93 “Job Culture” CUP J54D24001280007, proposto da questa Istituzione 

Scolastica. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 115 verbale n. 17 del 17/07/2024 relativa all’assunzione 

in bilancio del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-93 “Job Culture” CUP J54D24001280007 

per l’importo di € 57.875,00   

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE 2014-2020.  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto delle derrate alimentari per le 

esercitazioni degli alunni dell’indirizzo enogastronomia ed ospitalità alberghiera dell’Istituto 

professionale; 

VISTO  il compito già svolto dalle figure interne che hanno svolto attività propedeutiche all’indizione 

della procedura e alla predisposizione di un capitolato tecnico per l’acquisizione dei servizi. 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

VISTO  l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono 

prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 

all'inserimento, come  requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di 

criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone 

disabili, la parità di genere e  l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, 

posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione 

dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione 

dell'obbligo di assicurare, in caso di  aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 

per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione 

femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, 

comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e  negli  inviti 

dei  requisiti  di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone 

adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del 

progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano  l'inserimento  impossibile  o 

contrastante con obiettivi di universalità e  socialità,  di efficienza, di economicità e di qualità 

del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTI  gli articoli 21 e 25 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi dei quali è obbligatorio utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione e in tutto il 

ciclo di vita dei contratti pubblici (programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

 forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”;  

RITENUTO che la Prof.ssa Delfina Guidaldi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 dell’allegato 

I.2 del D. Lgs 36/2023;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

CONSIDERATO che la S.A. non dispone di un elenco fornitori iscritti al MePa 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

e che l’Istituzione Scolastica procederà mediante RDO Aperta.al fine di consentire la massima 

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/


 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

concorrenza e la partecipazione delle piccole e medie imprese iscritte al MePa per le categorie 

merceologiche di riferimento;  

DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi al servizio 

della presente procedura di affidamento come da accertamento Prot. 4946 del 24 Aprile 2024.  

TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio de quo dovrà avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento.  

CONSIDERATA l’opportunità di attivare una procedura di manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di Operatori Economici per un eventuale successivo affidamento diretto, 

mediante Trattativa Diretta MePa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs 36/2023, per 

la realizzazione di n. 2 moduli nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 e prot. 

n. 87574 del 21/06/2024 Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero 10.6.6B-FSEPON-SI-93 “Job Culture” rivolto agli studenti delle classi IV e V 

dell’IPSCEOA -  

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11/08/2022, in ordine alle misure 

di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo;  

PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ai sensi degli  

articoli 53, 106 e 117 del D. Lgs 36/2023;  

PRESO ATTO che, considerata la tipologia di servizio, non esistono criteri ambientali minimi ai sensi  

dell’art. 57 del D. Lgs. 36/2023 da rispettare;  
DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio di una procedura di manifestazione di interesse/indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di Operatori Economici per un eventuale successivo affidamento diretto, mediante 

Trattativa Diretta MePa ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs 36/2023, per la realizzazione, 

nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico 

prot. n. 25532 del 23/02/2024 e prot. n. 87574 del 21/06/2024 - Percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento (PCTO) all’estero 10.6.6B-FSEPON-SI-93 “Job Culture” di n. 2 moduli rivolti agli 

studenti delle classi IV e V dell’IPSCEOA  

Modulo 1: Voyage gastronomique: formation professionnelle à l’étranger - da realizzarsi a Parigi 

finanziato per un importo di € 18.246,00                        

Modulo 2: The Maltese experience in hospitality – da realizzarsi a Malta- finanziato per un 

importo di € 57.875,00 

Art. 3 

L’avviso per la manifestazione di interesse riporterà indicazioni precise sulle caratteristiche del servizio 

oggetto della fornitura de quo.  

 

 

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/


 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“RENATO GUTTUSO” 

Via XX Luglio – 98057 M I L A Z Z O (M E) 
Liceo Artistico Milazzo: MESD01602Q Istituto Professionale Milazzo: MERC01601R Istituto Professionale (Corso Serale): MERC016505 

Tel.0909282938 – 0909287798 - 3403362436 - e-mail: meis01600t@istruzione.it – PEC : meis01600t@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isguttusomilazzo.edu.it - C.F. 82001800836 – Cod. Mecc. MEIS01600T – Cod. Fatturaz.: UFKYE1 

 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Delfina Guidaldi  

Art. 5 
Il presente Avviso è pubblicato all’Albo pretorio, sul sito istituzionale della suddetta istituzione 

scolastica, all’indirizzo https://www.isguttusomilazzo.edu.it/pon/progetto-10-6-6b-fsepon-si-2024-93-

job-culture/e in amministrazione Trasparente sez. Bandi di gara e contratti, per giorni 30 (trenta) naturali 

e consecutivi. 
 

                                                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                 Prof.ssa Delfina Guidaldi 
                                                                                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                                                                                           ai sensi dell’art 3 co. 2 del D Lgs. n. 39/1993 

 

              

http://www.istitutosuperioremilazzo.gov.it/
https://www.isguttusomilazzo.edu.it/pon/progetto-10-6-6b-fsepon-si-2024-93-job-culture/e
https://www.isguttusomilazzo.edu.it/pon/progetto-10-6-6b-fsepon-si-2024-93-job-culture/e

